2023 年 6 月 28 日

⾧岡技術者協会会員各位

電子部会、経営部会、機械部会、食品部会

2023 年⾧岡技術者協会⾧野・山梨視察旅行の参加調査

4 年ぶりとなる視察旅行にご案内申し上げます。一時はコロナパンデミックのため開催を見送ってい

ましたが、再び皆様と学びの場を共有できることを心待ちにしていました。今回は、精密技術の象徴、

エンプソンミュージアム諏訪、カゴメ野菜生活ファームの広大な敷地と工場、そして技術力抜群の牧野

フライス製作所を視察します。宿泊先、石和温泉での懇親会では、山梨の絶品ワインを傾けながら会員

同士の交流を深める時間を設けます。

日程、旅程、概算費用などは下記の通りです。参加を予定される方は、下記の通り技術者協会事務局

へご連絡ください。新たな知識と絆を得るこの視察旅行に、ぜひご参加ください。

記

旅行日程： 2023 年 11 月 16 日（木）～2023 年 11 月 17 日（金）1 泊 2 日

旅行代理店：株式会社 JTB

移動手段：大型バス（アイ・ケーアライアンス社）

集合場所： ⾧岡駅 5:00、石動パーキング 5:30 何れか選択可能

視察先：11 月 16 日 10:00 エンプソンミュージアム諏訪 （⾧野県諏訪市大和 3 丁目 8-25）

 11 月 16 日 14:30 カゴメ野菜生活ファーム （⾧野県諏訪郡富士見町富士見 9275-1）

 11 月 17 日 10:00 株式会社牧野フライス製作所富士勝山事業所

   （山梨県南都留郡富士河口湖町勝山 3560-1）

宿泊先：石和温泉 石和常磐ホテル (山梨県笛吹市石和町川中島 1607-14, 055-262-6111)

昼食： 11 月 16 日 峠の釜めし本舗 おぎのや諏訪店

 11 月 17 日 ろばた料理山麓園

視察先、宿泊先等の詳細は添付の資料をご覧下さい。

募集人数： 25 名

旅行費用： 概ね 42,000 円 （参加人数決定後確定します。）

キャンセルポリシー： 10 月 1 日以降発生、詳しくは旅行費用確定後お伝えします。

お茶代： 旅行費用の他、お茶代訪問先手土産代として、旅行当日に 1,000 円をお受けいたします。

参 加 を 予 定 さ れ る 方 は 7 月 31 日 ま で に 、 以 下 の フ ォ ー マ ッ ト で ⾧ 岡 技 術 者 協 会 事 務 局

（ngk@mech.nagaokaut.ac.jp、TEL:080-9176-0710、FAX:0258-47-9700）佐藤さんへご連絡ください。

2023 年⾧岡技術者協会研修旅行に参加いたします。

氏名：

所属：

問い合わせ先： ユニオンツール株式会社 篠崎 亮 (shinozakir@uniontool.co.jp   0258-22-2620)

以上

エプソンミュージアム諏訪（11 月 16 日 10:00）

ここでは、創業から現在に至るまでのエプソ

ンのイノベーションと精密技術の歴史を体感

できます。機械式腕時計から世界初のクォー

ツ腕時計、エプソンブランドの名前の由来と

なったコンパクトな EP-101 デジタルプリン

ターまで、一連の展示を通じてエプソンが 80

年間でどのように進化してきたかをご覧いた

だけます。このミュージアムは、エプソンの

過去、現在、そして未来への挑戦に触れる、

貴重な学びの場となるでしょう。

カゴメ野菜生活ファーム（11 月 16 日 14:30）

野菜のテーマパークとして設計された 10 ヘ

クタールの広大な敷地を体験できます。ファ

クトリーツアーでは、カゴメの代表商品「野

菜生活 100」の工場見学では、ジュースの生

産工程や商品の歴史、畑から店頭までの流れ

を学ぶことができます

株式会社牧野フライス製作所の富士勝山事業所（11 月 17 日 10:00）

工作機械の専門メーカーで、マシニングセン

タや放電加工機を製造・販売しています。工

場は富士山の溶岩上の固い岩盤の上に建てら

れており、湿度が低く素晴らしい自然環境に

恵まれ、これらの特性が工場の効率と製品の

品質向上に貢献しています。最先端の技術と

美しい環境が絶妙に融合した当事業所の見学

は、有益な経験となるでしょう。

石和常磐ホテル（11 月 16 日宿泊）

は、石和温泉の東玄関に位置し、美肌の湯と

して知られる温泉と、世界各地から集めた貴

石のモザイク画を誇る「宝石風呂」が楽しめ

ます。また、地元食材を活かした会席料理を

堪能できます。さらに、山梨ワインの飲み放

題付き、美味しい料理と共に、地元のワイン

を存分に味わうことができます。

ろばたやき山麓園（11 月 17 日 昼食）

囲炉裏を囲んで食事を楽しむ伝統的な郷土料理屋、

自分で焼きながら食べる体験ができ、地元の飛騨コ

ースやほうとう鍋を堪能できます。山里の素朴な雰

囲気と暖かさに包まれて、一緒に素敵な時間を過ご

しましょう。

三七の広場（11 月 17 日の帰り道、思い出の品を調達しよう）

「三七の広場（みなのひろば）」は、富士山を望む河

口湖の絶景を楽しむことができる施設で、2022 年 7

月 13 日にオープンしました。1 階には全国のワイン

を取り揃えたショップがあり、2 階にはワインパミ

スを使用したオリジナルメニューが楽しめる飲茶カ

フェが設けられています。ショップでは山梨の名産

品だけでなく、全国各地の特産品も販売されていま

す。旅の最後のひとときを満喫できる場所となって

います。